П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Сладково 10 января 2016 года

дело № 1-1/2017/1м

Мировой судья судебного участка № 1 Сладковского судебного района Тюменской области Кушин С.В., с участием: со стороны обвинения: государственного обвинителя - помощника прокурора Сладковского района Тюменской области Ходаковой А.С., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Литвиновой С.М., со стороны защиты: адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов Хайдарова Б.М., предоставившегоудостоверение 

<

НОМЕР> от 23.05.2003 года и ордер 

<

НОМЕР> от 28.12.2016 года, подсудимого Орлова А.Б., при секретаре Новиковой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Орлова А.Б.,родившегося 

<

ДАТА4> в 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, проживающего по 

<

АДРЕС>, ранее судимого: - 09.09.2016 года Ленинским районным судом г.Тюмени по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно. Состоит на учете в филиале по Сладковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области с 05.10.2016 года. На 10.01.2017 года отбыто 23 дня исправительных работ, не отбытая часть составляет 9 месяцев7 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15.11.2016 года около 22 часов 10 минут Орлов А.Б., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в зальной комнате дома 

<

НОМЕР>, в результате внезапно сложившихся личных неприязненных отношений по отношению к малолетней - 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА9> рождения, являющейся близким лицом, а именно дочерью Литвинова С.М., состоящей в свойстве с Орловым А.Б., а именно находящейся в брачных отношениях и ведущей с ним общее хозяйство, действуя умышленно, с целью причинения физической боли малолетней 

<

ФИО1>, подошел к ней и, находясь в непосредственной близости, с применением физической силы, нанес один удар ладонью правой руки по левой щеке и один удар ладонью левой руки по правой щеке 

<

ФИО1>, в результате чего она испытала физическую боль и получила телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей обеих щечных областей, кровоподтек в левой заушной области, которые не причинили вреда здоровью.

Подсудимый Орлов А.Б. вину в предъявленном обвинении признал полностью, но давать показания отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного заседания, в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого Орлова А.Б., из которых следует, что 15.11.2016 года в течении дня он находился на работе, после рабочего дня он домой не пошел, а стал употреблять спиртное. Затем в 19 часов он пришел домой, но супруга стала на него ругаться, что он выпил, тогда он переоделся и ушел, при этом продолжил распивать спиртное. В 21 час 55 минут он пришел домой, в кухню вышла Литвинова С.М., которая стала высказывать слова недовольства в его адрес по поводу того, что в очередной раз пришел домой в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разговора между ним и Литвинова С.М. в кухне произошла ссора. В ходе ссоры Литвинова С.М. ушла в зальную комнату, и он проследовал за ней, так как разозлился и решил причинить ей физическую боль. С этой целью в 22 часа 05 минут он подошел к Литвинова С.М. и стал наносить ей удары кулаком по телу в область спины, всего около четырех-пяти ударов. Так же он нанес кулаком в область лица Литвинова С.М. не менее четырех ударов. Ему надоело, что она его ежедневно «пилит». Литвинова С.М. пыталась оказать ему сопротивление, но он физически сильнее её. Из-за шума дети напугались и стали плакать. Литвинова С. в халате и тапочках выбежала от него на улицу. Он остался в зальной комнате дома, так как хотел успокоить детей, которые плакали, потому что увидели всю их драку. Он стал успокаивать своих детей, подошел к 

<

ФИО2>, положил его на кроватку, вытер слезы и он перестал плакать. После чего он стал качать коляску, в которой лежал трехмесячный сын Никита, при этом просил перестать плакать 

<

ФИО3>, но дочь продолжала плакать, кричать и звать маму. Он подошел к ней и хотел успокоить, но она закричала ещё сильнее. Он сильно разозлился на свою дочь 

<

ФИО1>, которая лежала на своей кроватке и плакала, из-за того, что она самая старшая и не перестаёт плакать, тем самым пугает 

<

ФИО4>. Тогда он, находясь в зальной комнате дома 

<

НОМЕР>, решил причинить 

<

ФИО5> физическую боль, чтобы она успокоилась. С этой целью, он около 22 часов 10 минут, подошел к 

<

ФИО5>, которая лежала на спине, на кроватке, расположенной в зале и в порыве злости, нанес ей один удар ладонью правой руки по левой щеке, а затем один удар ладонью левой руки по правой щеке, при этом закричал «Доча, хватит!» Возможно, при нанесении удара по левой щеке он попал по левому уху 

<

ФИО6> пальцами руки, этого он не исключает, но он точно помнит, что нанес именно два удара. После ударов 

<

ФИО7> стала меньше кричать, он сел на край кроватки и накрыл её одеялом. Она перестала кричать, но всхлипывала. Он успокоил детей и ушел из дома. Он понимал, что Светлана вызовет полицию и по приезду сотрудников полиции его доставят в отделение полиции, чего ему не хотелось. Он вышел на улицу, но Светланы нигде не было, тогда он пошел к соседям, так как подумал, что она может быть у них, но ему сказали, что Светланы нет, и он ушел. Домой он пришел на следующий день, то есть 16.11.2016 года около 9 часов, на щеках у 

<

ФИО6> он увидел гематомы в виде полос и гематому за левым ухом. Он очень сожалеет, о том, что ударил свою дочь. Преступление совершил, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, если бы он не употребил спиртного, он бы не ударил её. Ранее он своим детям никогда физическую боль не причинял. 

Представитель несовершеннолетней потерпевшей Литвинова С.М. в суде показала, что 15.11.2016 года около 22 часов 00 минут Орлов А.Б. пришел домой в состоянии сильного алкогольного опьянения. Между ними произошла ссора, в ходе которой он стал вести себя агрессивно и нанес её несколько ударов кулаком в область спины и лица. Она пыталась оказать физическое сопротивление Орлову А.Б., но не могла, поскольку слабее. Когда Орлов А.Б. отошел от неё, она выбежала в кухню, схватила все ножи и выбежала на улицу. Ножи она забрала, так как боялась, что Орлов А.Б. может их взять. Она побежала к своей соседке Рагозина Н. проживающей, через дорогу. Дети оставались в доме с Орловым А.Б. Она перелезла через забор, зашла в дом к Рагозина Н. и попросила её вызвать полицию, так как её побил муж. Она очень сильно переживала за своих детей, поскольку они напугались. Спустя несколько минут к Рагозина Н. приехал участковый и они вместе с ним пошли к ней домой. Орлова А.Б. дома не было. Дочь 

<

ФИО7> была заплаканная. Она увидела у неё отпечаток ладони на правой щеке, и ушко было синее. Она сразу поняла, что Орлов А.Б. ударил дочь по щекам ладонью. Она стала спрашивать у 

<

ФИО6>, что случилось, на что она ответила, что пока её не было дома, папа ударил её два раза по лицу.

В соответствии с требованиями ч.6 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания несовершеннолетней потерпевшей 

<

ФИО1>, согласно которых, на вопрос: «С кем ты живешь?». Ответила: «С мамой Светой, папой Сашей и братьями 

<

ФИО8> и 

<

ФИО4>». На вопрос: «Можешь рассказать, что произошло 15.11.2016 года, когда папа пришел домой?» Ответила: «Папа с мамой кричали. Папа кричал на меня, страшно. На вопрос: «Сколько раз папа ударил тебя и куда именно?», - в ответ малолетняя 

<

ФИО1> рукой показала один раз ладонью на правую и один раз ладонью на левую щеку. На вопрос: «Тебе было больно?». Ответила: Да. На вопрос 

<

ФИО9>.: «А где было больно?» В ответ малолетняя 

<

ФИО1> показала на левую и правую щеку, а также на левое ухо. На вопрос: «Папа бил тебя ещё?» 

<

ФИО1> отрицательно махала головой - нет.

Свидетель 

<

ФИО10> в судебном заседании показала, что 25.11.2016 года ее пригласили в ОП №4 МО МВД России «Ишимский» присутствовать в ходе отбора объяснения у малолетней девочки 

<

ФИО1> В её присутствии, а также в присутствии её мамы - Литвинова С.М., была опрошена малолетняя 

<

ФИО1> 

<

ФИО1> она не знает, с данной семьей она не знакома. Как ей стало известно, в отношении 

<

ФИО1> были совершены противоправные действия её отцом. Она пояснила, что папа дома ударил её рукой, при этом показала на правую и левую щеку, а также сказала, что ей было больно. Кроме того, 

<

ДАТА12> она присутствовала при допросе 

<

ФИО1> в качестве потерпевшей несовершеннолетней, в ходе которого на некоторые вопросы 

<

ФИО7> отвечала жестами, а именно на вопрос «Сколько раз папа ударил тебя и куда именно?». 

<

ФИО1> показала рукой один раз на левую и один раз на правую щеку.

Свидетель Рагозина Н. в судебном заседании показала, что 15.11.2016 года в вечернее время она находилась у себя дома совместно со своей дочерью. Около 22 часов она услышала лай собаки. Она вышла в коридор своего дома и увидела свою соседку Литвинова С.М., которая сказала, что ее побил Орлов А.Б. и попросила её вызвать полицию. Она сделала сообщение в полицию и когда приехали сотрудники полиции, то Литвинова С.М. ушла совместно с ними домой. Литвинова С.М. позже сказала мне: «Ты представляешь, он тогда ещё Юльку ударил!». Она поняла, что в тот день, а именно 15.11.2016 года, пока Литвинова С.М. находилась у неё, Орлов А.Б. ударил её дочь 

<

ФИО3>.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного заседания, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными свидетелем в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля 

<

ФИО11>, из которых следует, что 15.11.2016 года около 23 часов ей позвонила её родственница Литвинова С.М. и попросила, чтобы она пришла и переночевала у неё дома, так как её супруг - Орлов А.Б., находясь в состоянии алкогольного опьянения избил её и дочь. Также она пояснила, что сообщила в полицию, но когда приехал участковый, то Орлова А.Б. уже не было, поэтому она боится, что он придет. Когда она пришла к Литвинова С.М. домой, по 

<

АДРЕС>, то увидела, что Литвинова С.М. сильно избита, под глазами синяки, нос разбит, царапины на руках. Кроме того на лице у её дочери 

<

ФИО1>, которой 4 года, были красные следы на щеках в виде параллельных полос от уха до носа, похожие на следы от удара рукой. 

<

ФИО7> была испугана и заплакана, ладонями она придерживала место ударов, при этом говорила нам, что папа её ударил, и показывала как, а именно один раз ладонью на левую щеку и один раз ладонью на правую щеку. Они пытались уложить её спать, но она не ложилась спать, так как боялась, что придет папа. Только в начале 5 часов утра 16.11.2016 года 

<

ФИО7> уснула. Орлов А. домой пришел в 9 часов 16.11.2016 года и лег спать. Литвинова С.М. попросила разрешения пожить у неё, так как боялась оставаться с Орловым А. Светлана одела детей, и они пошли к ней. Вечером пришел Орлов А. и стал кричать на Светлану, но она выгнала его. До 18.11.2016 года Светлана с детьми жила у неё. 

Свидетель 

<

ФИО11> подтвердила оглашенные показания в полном объеме и пояснила наличие противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, тем, что уже начала забывать о произошедшем.

Кроме показаний представителя несовершеннолетней потерпевшей, несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, сторона обвинения вину Орлова А.Б. в совершении указанного преступления подтверждает иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- заявлением Литвинова С.М., согласно которого, просит привлечь к уголовной ответственности её супруга Орлова А.Б. 

<

ДАТА14> г.р., который 15.11.2016 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут находясь в зальной комнате дома 

<

НОМЕР> нанес два удара рукой по лицу с правой и левой стороны её малолетней дочери 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА9> рождения, отчего она испытала физическую боль. (Том 1 л.д. 5) 

- рапортом оперативного дежурного ОП №4 МО МВД России «Ишимский» ст. лейтенанта полиции 

<

ФИО12> от 16.11.2016 о том, что 16.11.2016 годав 17 часов 30 минут в дежурную часть ОП №4 МО МВД России «Ишимский» поступило телефонное сообщение об оказании медицинской помощи малолетней 

<

ФИО1> 

<

ДАТА9> рождения, проживающей 

<

АДРЕС> с диагнозом, ушиб мягких тканей лица, левого уха. Травму получила (со слов) телесные повреждения причинил отец 15.11.2016 года около 22 часов 10 минут. (Том 1 л.д. 6).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2016 года, объектом которого являлась зальная комната жилого дома 

<

НОМЕР>. В ходе осмотра места происшествия предметов, представляющих оперативный интерес, не обнаружено, ничего не изымалось. (Том 1 л.д. 7-11).

- заключением эксперта 

<

НОМЕР> от 21.11.2016 года, согласно выводов которого: 

1. На момент обращения за медицинской помощью у 

<

ФИО1> имели место ушибы мягких тканей обеих щечных областей, кровоподтек в левой заушной области, которые возникли, вероятно, не более чем за 2 суток до этого (на что указывает цвет повреждений) в результате ударных воздействий тупого (-ых) предмета (-ов) с ограниченной травмирующей поверхностью и не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

2. Возможность образования перечисленных телесных повреждений в срок и при обстоятельствах, описанных в постановлении, не исключается. (Том 1 л.д. 31-32).

Со стороны защиты каких-либо доказательств, указывающих на отсутствие вины в действиях подсудимого, в суд не представлено.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления является доказанной, квалификацию его действий, предъявленной стороной обвинения, правильной, с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного преступления. Орлов А.Б. своими действиями совершил преступление, предусмотренное ст.116 УК РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц.

Орлов А.Б. совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства подсудимый характеризуется с отрицательной стороны, имеет на иждивении троих малолетних детей, злоупотребляет спиртными напитками, преступление совершил, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на учётах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке, судимость.

Орлов А.Б. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает эти обстоятельства смягчающими наказание.

Орлов А.Б. совершил преступление в отношении малолетнего что в соответствии со п.«з» ч.1 ст.63 УК РФ УК РФ суд признает это обстоятельством отягчающим наказание.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, склонного к совершению преступлений, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление Орлова А.Б. невозможно без изоляции от общества. Суд считает, что применение менее строгого, чем реальное лишение свободы, вида наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает то обстоятельство, что подсудимый Орлов А.Б. совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее отбывал лишение свободы, а поэтому Орлову А.Б. в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ - необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Орловым А.Б. не отбыто наказание в виде исправительных работ сроком 9 месяцев 7 дней по приговору Ленинского районного суда г.Тюмени от 09.09.2016 года, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, к вновь назначенному наказанию суд частично присоединяет не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Тюмени от 09.09.2016 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 и 322 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Орлова А.Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Тюмени от 09.09.2016 года и окончательно назначить Орлову А.Б. наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения Орлову А.Б. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать Орлову А.Б. меру пресечения в виде заключения под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Начало срока наказания исчислять с 10.01.2017 года.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сладковский районный суд Тюменской области в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы, представления мировому судье судебного участка № 1 Сладковского судебного района Тюменской области.

 

Мировой судья С.В. Кушин